

報道関係各位

株式会社 FiNC

ヘルステックベンチャーのFiNC、 神奈川ME-BYOリビングラボの実証事業に採択

〜第三期特定保健指導を見据えた ICT 活用型プログラムの実証事業を実施〜

予防×ヘルスケア×テクノロジーに特化したヘルステックベンチャーの株式会社 FiNC(本社:東京都千代田区、代表取締役社長:溝口勇児、以下「FiNC」)は、「神奈川 ME-BYO リビングラボ」で今年度実施する実証事業の事業者として採択されました。

本実証事業は ICT を活用した、より効率的・効果的な特定保健指導方法の構築のため、健康保険組合など保険者をフィールドとしたもので、FiNC は第三期特定保健指導で改変する内容等を反映させた新たな ICT 活用型プログラムの実証研究を行なってまいります。

◆神奈川 ME-BYO リビングラボ概要について

「神奈川 ME-BYO リビングラボ」とは、県民がより安心して未病改善の実践に取り組めるよう、市町村や CHO 構想を実践する企業等と連携し、未病関連商品・サービスの機能・効果等を検証する実証フィールドを提供するとともに、実証結果を第三者が評価する仕組みとして開始されています。

その取り組みの一環として、意識・行動変容につながる商品・サービスの創出を目指す、 実証事業 の募集が以下のように実施されました。

- ■募集期間:平成29年6月23日(金)から平成29年9月22日(金)まで
- ■募集対象事業:次の全ての要件を満たす事業を募集
- ①県民の意識・行動変容につながる未病関連商品・サービス(ICT や金融などの分野を含めた、広く未病の見える化や改善に資する商品・サービスを指す)の機能・効果等を県内で検証する実証事業であること

なお、本事業においては次の領域に関する商品・サービスを重点分野とする

- (ア) 生活習慣病
- (イ) 疲労・ストレス
- (ウ) 高齢者の運動機能
- (工) 認知機能
- ②倫理審査等の必要な手続きを完了した実証事業であること(完了予定を含む)等

◆FiNC 採択事業概要について

平成30年度より適応される第三期特定保健指導の変更点で、特に厚生労働省が注力する実施率向上を目指した実績評価時期の短縮(6ヶ月後の評価→3ヶ月後の評価)等を踏まえ、ICT活用により期間短縮をしてもアウトカムの出るプログラム構成等を検証するため以下の内容で実施いたします。

- ①テーマ:「FiNC 式特定保健指導の効果に関する検討」
- ②対象となる未病領域:生活習慣病
- ③期間:平成29年9月から平成30年3月まで
- ④参加者:古河電工健康保険組合(横浜市西区)等の加入者のうち、特定保健指導対象者の判定において「積極的支援」の対象条件に該当した方



⑤特徴: FiNC 式特定保健指導は、法定上の遠隔面談や継続支援に加え、スマートフォンのアプリケーション上のチャットルームを活用した食事指導プログラムを提供します。初回面談後の短期集中型食事指導の実施により、第三期特定保健指導で変更された3ヶ月後の改善(腹囲2cm以上かつ体重2 %以上(体重に0.024を乗じた体重以上、かつ同値の腹囲以上))可否等を実証いたします。

FiNC は、今後も健康保険組合など保険者の効果的な保健事業の実現及び医療費の適正化を サポートし、世界一のウェルネスカンパニーを目指して邁進してまいります。

<株式会社 FiNC について>

当社は、「すべての人にパーソナルコーチを…」をミッションに掲げる予防×ヘルスケア×テクノロジーに特化したヘルステックベンチャーです。医師や薬剤師、栄養士やトレーナー等の予防領域の専門家と、データサイエンティストやエンジニア、遺伝子や生物学などのライフサイエンス領域の研究者で構成されたプロフェッショナル集団です。

会社名: 株式会社 FiNC設立 : 2012 年 4 月 11 日代表 : 溝口勇児資本金 : 2,241 百万円所在地 : 東京都千代田区有楽町 1 丁目 12-1 新有楽町ビル 5 階

URL : https://company.finc.com/

〈提供サービス URL〉

- パーソナルトレーナーAI アプリ「FiNC」: https://finc.com
- 法人向けウェルネスサービス「FiNC for BUSINESS」: https://corporate.finc.com/business/
- FiNC モール: https://mall.finc.com/
- FiNC ダイエット家庭教師: https://dietcoach.finc.com/
- FiNC オンラインワークス: https://onlineworks.finc.com/
- プライベートジム事業(有楽町/赤坂・永田町/銀座/原宿): https://gym.finc.com
- 遺伝子及び血液検査等各種検査サービス
- ※記載されている会社名・商品名は、各社の商標または登録商標です。
- ※プレスリリースに掲載されている内容、サービス/製品の価格、仕様、お問い合わせ先その他の情報は、発表時点の情報です。 その後予告なしに変更となる場合があります。

<本件に関する報道関係者のお問い合わせ先> 株式会社 FiNC 担当: 弓削和美/瀧本裕子 電話: 03-6206-3480(代) Mail: pr@finc.com